
COD. PRATICA: 2017-002-8397 

segue atto n. 7531  del 20/07/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Aiuti e servizi alle imprese, diversificazione 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7531  DEL  20/07/2017 

 
 

OGGETTO:   Proroga del termine temporale per la formulazione delle graduatorie per 
l’annualità 2017 delle domande di sostegno presentate ai sensi degli avvisi 
pubblici approvati con le determinazioni dirigenziale nn. 4698, 4702 e 4708 
del 15/05/2017 per la implementazione delle tipologie di intervento 4.2.1, 
4.1.1 e 6.1.1 del PSR dell’Umbria 2014/2020.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Richiamati: 

- il regolamento  (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento  (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 



COD. PRATICA: 2017-002-8397 

segue atto n. 7531  del 20/07/2017  2 

dicembre 2013  sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del 

Consiglio; 

- il Regolamento  (UE) n. 1306/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013  sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 

agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 

165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, 

che  integra il regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il 

rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 

pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità 

- il Regolamento  delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione, dell’11 marzo 2014, 

che integra talune disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

- il Regolamento  di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione, del 17 luglio 

2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di 

gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

- la Decisione della Commissione C(2015)4156 del 12 giugno 2015 – Decisione della 

Commissione che approva il programma di sviluppo rurale della Regione Umbria ai 

fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale - CCI: 2014IT06RDRP012. Tale decisione impegna altresì le risorse 

recate dal programma nel bilancio del FEASR dando certezza della disponibilità della 

quota comunitaria nell’ambito della complessiva spesa pubblica. 

Con la determinazione dirigenziale n. 3352 del 6 aprile 2017, come indicato dalla Giunta 

regionale con la DGR n. 366/2017, sono stati fissati al 31 agosto di ciascuno degli anni 2017 

e 2018 i termini temporali per la formulazione delle graduatorie di ammissibilità delle 

domande di sostegno presentate entro tali date ai sensi delle tipologie 4.1.1, 4.2.1. e 6.1.1 

del PSR per l’Umbria 2014/2020.  

Per quanto sopra, gli avvisi pubblici per la concessione del sostegno previsto dalle tipologie 

di intervento di cui sopra approvati da ultimo, rispettivamente, con le determinazioni 

dirigenziali nn. 4702, 4698 e 4708 del 15 maggio 2017, fissano le scadenze per la 

formulazione delle graduatorie alla fine dei mesi di agosto 2017 e 2018; 

La Federazione regionale dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali dell’Umbria e il Collegio 

dei Periti Agrari e P.A.L. delle province di Perugia e Terni e la Federazione Regionale 

Coldiretti , con note, rispettivamente, n.712/2017 e n. 56/2017 chiedono una proroga del 

termine fissato al 31 agosto 2017 denunciando tutte le difficoltà connesse al reperimento dei 

preventivi in un periodo di quasi totale chiusura delle ditte fornitrici ed anche in ragione del 

fatto che le amministrazioni comunali in tale periodo non sono in grado di rilasciare 

tempestivamente gli eventuali permessi a costruire a causa dell’assenza del personale per 

ferie. 

Inoltre, in più occasioni, gli operatori del settore hanno lamentato tutte le difficoltà che si 



COD. PRATICA: 2017-002-8397 

segue atto n. 7531  del 20/07/2017  3 

riscontrano nell’utilizzo degli applicativi informatici per la presentazione delle domande di 

sostegno con particolare riguardo alla importazione nel SIAR (Sistema Informativo Agricolo 

Regionale) dei dati del “fascicolo aziendale” presente nel SIAN (Sistema Informativo Agricolo 

Nazionale) a causa della recente introduzione della “domanda grafica” per il pagamento degli 

aiuti diretti (PAC) che, impropriamente e in molti casi, produce una duplicazione della 

superficie di molte particelle. 

Dato atto che la richiesta di proroga è supportata da motivazioni attendibili e concrete, si 

ritiene di poter accogliere la stessa per l’effetto di prorogare al 31 ottobre 2017 il termine 

temporale del 31 agosto 2017 già fissato dagli avvisi pubblici in questione per la 

formulazione della graduatoria delle domande di sostegno presentate entro tale data. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. il termine temporale per la formulazione delle graduatorie di ammissibilità delle domande 

di sostegno presentate ai sensi degli avvisi pubblici approvati con le determinazioni 
dirigenziali nn. 4698, 4702 e 4708 del 15/05/2017, già fissato al 31 agosto 2017, è 
prorogato a tutto il 31 ottobre 2017; 

2. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

3. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 20/07/2017 L’Istruttore 

Augusto Buldrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 20/07/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Augusto Buldrini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 20/07/2017 Il Dirigente  

Augusto Buldrini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


